220 *Synopsis totius cursus theologicí*, p. 3.^a, n. 202.

221 *Theologia scholastica*, secundum illibatam D. Thomae doctrinam, t. 1, p. 30.

222 JORDANUS PREINGUÉ, O. P., *Theologia Speculativa et Moralis; De Fide*, d. 7, q. 5, t. 4, p. 244.

definitam proponi ut credendam iis quibus per discursum theologicum innotescit”²²³.

He aquí ahora cómo se expresa el benedictino Mezger: “Notandum primo aliquid posse formaliter vel virtualiter revelari... *Virtualiter* revelatur quod, quia in aliquo formaliter revelato quasi radicaliter et virtute continetur, habet infallibilem connexionem ex illo, naturali discursu deducibilem. Conclusio prima: Non tantum revelatio formalis confussa et universalis, sed etiam *virtualis*, est sufficiens motivum *fidei*... Probatur primo: quia multae propositiones, non tantum formaliter confusse, sed etiam *virtualiter* revelatae, de facto sunt omnibus ad credendum propositae et *ab Ecclesia definitae*”²²⁴.

Sigue el célebre teólogo de la Sorbona Martín Grandin, que dice así: “Utrum revelatio *mediata* ad fidem sufficiat? Revelatio *immediata* est quae cadit immediate in aliquam propositionem: sic revelatio cadit in hanc immediate: “Christus est homo”. Revelatio *mediata* est quae mediante illa propositione, cadit in alteram propositionem, sicut mediante superiori propositione cadit revelatio in hanc: “Christus est risibilis”. Quaeritur: utrum revelatio *mediata* sufficiat.

Unica conclusio: Eiusmodi conclusiones sunt *de fide*... Probatur: quando duo sunt connexa inter se necessario, si Deus *dicit* unum, *dicit* quoque alterum, idque quantum satis est ad *fidem divinam*... Confirmari potest saltem a posteriori hoc modo; quando duo connexa sunt, Ecclesia, si unum credendum est, alterum proponere potest: ergo quando unum alteri connexum est, si Deus dicit unum, dicit quoque alterum, idque quantum satis est ad *fidem divinam*”²²⁵.

Viene ahora el jesuita Haunoldo, que se expresa así: “Quando theologi *aliqui* dicere solent non dari in Ecclesia *nova dogmata*, de novo credenda, plus dicere nollunt quam quod nihil incipit esse de fide formaliter et explicite, quod prius non fuerit de fide *radicaliter, implicite* et *virtualiter*, quatenus nimirum Ecclesia ea solum definit explicite credenda, quae per assistentiam Spiritus Sancti cognoscit contineri virtute in obiecto iam antea formaliter revelato”²²⁶.

Habla, en fin, el capuchino Gervasio Brisaciense: “Quaeres tertio: An revelatio *virtualis*, quae scilicet ex alia revelata deducitur per bonam consequentiam, sufficiat ad obiectum fidei seu fidem theologicam, an vero sit tantum conclusio theologica?